ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NN
V/v tăng cường chỉ đạo sản

xuất vụ Đông năm 2023.

Hữu Lũng, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Xí nghiệp khai thác các công trình thủy lợi;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2783/SNN-TTBVTV ngày 10/11/2023 của Sở

Nông nghiệp & PTNT tỉnh Lạng Sơn về chỉ đạo sản xuất vụ Đông năm 2023.

 Theo dự báo của Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Lạng Sơn, nền nhiệt độ

trung bình trên toàn tỉnh từ tháng 11/2023 đến tháng 01/2024 phổ biến ở mức

cao hơn trung bình nhiều năm (TBNN) khoảng 0,5- 1,0oC. Không khí lạnh có

khả năng hoạt động yếu hơn TBNN; rét đậm, rét hại có khả năng xuất hiện

muộn và số ngày rét đậm, rét hại có xu hướng xảy ra ít hơn so với TBNN. Đây

là điều kiện thuận lợi để phát triển sản xuất cây vụ Đông.

Để chủ động trong sản xuất vụ Đông năm 2023, UBND huyện đề nghị

các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung

sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, tuyên truyền vận động người dân tranh thủ tối đa thời tiết

thuận lợi thu hoạch nhanh gọn diện tích lúa mùa, giải phóng quỹ đất để trồng

cây vụ Đông; Tuyên truyền, vận động người dân phát triển sản xuất vụ Đông

và thực hiện các biện pháp phòng chống rét cho cây trồng.

- Tổ chức sản xuất vụ Đông phù hợp với điều kiện đất đai, cây trồng,

khung thời vụ, sản xuất theo nhu cầu của thị trường cũng như phát huy lợi thế

của địa phương như: gieo trồng rau các loại (nhất là cải ngồng), khoai tây, ớt,

thuốc lá, ngô sinh khối làm thức ăn xanh cho chăn nuôi trâu, bò trong mùa

rét,... Sản xuất đảm bảo quy mô, chất lượng, ưu tiên cho liên kết sản xuất có

hợp đồng bao tiêu sản phẩm, áp dụng thực hành sản xuất tốt (VietGAP,

GlobalGAP, ...).

 - Kết nối các Doanh nghiệp với người dân để thực hiện các hợp đồng

thu mua sản phẩm, đồng thời đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, xúc

tiến thương mại để mở rộng liên kết sản xuất.

2

- Tăng cường quản lý vật tư nông nghiệp, chỉ đạo kiểm tra, xử lý

nghiêm những sai phạm trong kinh doanh vật tư nông nghiệp.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện, Xí nghiệp khai thác các công trình thủy lợi

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung sau:

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, định hướng tổ chức

sản xuất vụ Đông đảm bảo quy mô, chất lượng và phù hợp với từng địa

phương; Kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp, ngăn chặn, xử lý nghiêm, kịp

thời các trường hợp kinh doanh hàng kém chất lượng; làm tốt công tác dự tính,

dự báo, hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, chủ động điều

tiết nước theo lịch thời vụ nhằm quản lý chặt chẽ nguồn nước, phân phối nước

hợp lý, tiết kiệm đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất cây vụ Đông; tuyên

truyền nâng cao nhận thức người dân trong công tác quản lý an toàn hồ đập;

xây dựng kế hoạch ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

- Chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và nhân rộng các mô hình sản xuất cây

vụ Đông, mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi đạt hiệu quả kinh tế cao; chỉ đạo

khuyến nông cơ sở bám sát địa bàn, đôn đốc, hướng dẫn nông dân tổ chức sản

xuất đúng kế hoạch.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, thông

tin về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện) để có biện pháp

xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp & PTNT (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2023-11-16T10:50:08+0700

		2023-11-16T10:50:08+0700

		2023-11-16T10:50:08+0700

		2023-11-16T10:51:53+0700